
COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) – C.F./P.IVA 00368540068 

Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – email: tecnico@comune.frugarolo.al.it 

PEC: protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 

__________________________________________________________________________________________ 

 

ORDINANZA N. 27/2019 
 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER LA CHIUSURA AL TRAFFICO 

VEICOLARE E PEDONALE DELLA VIA ROMA NEL TRATTO TRA L’INCROCIO CON VICOLO 

TRENTO E L'INCROCIO CON VIA SAN PIO V° E MESSA IN SICUREZZA DELLE PARTI 

PERICOLANTI DEL FABBRICATO SITO NELLA VIA ROMA N. 22, INDIVIDUATO AL NCEU AL 

FOGLIO 24, MAPPALE 238, SU. 8 (Art. 54 comma 4 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.). 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che: 

- in data 21 e 22 ottobre 2019 il territorio del Comune di Frugarolo è stato interessato da un evento 

meteorologico estremo con conseguenze sul territorio; 

- in data 24.10.2019, presso l'edificio sito in Frugarolo, Via Roma n. 22, individuato al NCEU al foglio 24, 

mappale 238, sub. 8, si è verificato uno stato generale di ammaloramento delle murature in terra cruda e la 

presenza di una capriata in legno precariamente vincolata al resto della struttura muraria; 

- il competente personale dei Vigili del Fuoco, in seguito a richiesta di sopraluogo, ha trasmesso con nota 

registro Ufficiale.U.0016361.25_10_2019.h.09:03 il rapporto di intervento n. 5975/1 del 24.10.2019, acquisito 

al n. 4451 del prot. gen. di questo Comune; 

- l’accertamento da parte dei Vigili del Fuoco ha riscontrato che la capriata suddetta versa in condizioni tali da 

non escludere una possibilità di crollo sulla pubblica via e che per la messa in sicurezza dell’immobile occorre 

procedere a mirati interventi, da definirsi a seguito di valutazione da parte di tecnico abilitato; 

- è necessario interdire l’accessibilità della zona interessata dal pericolo di crollo al fine di non pregiudicare 

l’incolumità pubblica;  

RITENUTO che: 

- sussista una situazione di assoluto pericolo per l’incolumità pubblica e la sicurezza del transito veicolare e 

pedonale nella Via Roma nel tratto di strada prospiciente il civico 22 di Via Roma; 

- che i lavori di messa in sicurezza di cui trattasi risultano urgenti ed indifferibili al fine di garantire la pubblica 

incolumità e la regolare circolazione stradale della Via Roma; 

CONSIDERATO che il possibile rischio di crollo è tuttora in essere;  

RITENUTO, pertanto, sino ad avvenuta rimozione dello stato di pericolo per l’incolumità pubblica di vietare il 

transito veicolare e pedonale nel tratto di strada interessato dal pericolo di crollo dell’edificio in questione; 

RITENUTI sussistenti i presupposti per l’adozione di un’ordinanza contingibile ed urgente al fine di prevenire 

pericoli per l’incolumità pubblica;  

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTI gli artt. 5, 7 e 37 del D.Lgs n. 285/92 e s.m.i. ed il relativo Regolamento di esecuzione, approvato con 

D.P.R. 16.12.1992, n. 495 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001; 

VISTA la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 54 e l'art. 107 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

O R D I N A 
 la chiusura al traffico veicolare e pedonale della Via Roma nel tratto compreso tra l’incrocio con Vicolo Trento 

e l'incrocio con Via San Pio V°, con il divieto a persone e veicoli di sostare nel tratto dal numero civico 22 al 

n. civico 26, fino a nuova Ordinanza che accerti l'avvenuto ripristino delle condizioni di sicurezza; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. per le motivazioni citate in premessa, ai 

proprietari del fabbricato sito nella Via Roma n. 22, individuato al NCEU al foglio 24, mappale 238, sub. 8, la 

messa in sicurezza della copertura del fabbricato suscettibile di causare pericolo per l'incolumità pubblica; detti 

lavori dovranno definirsi a seguito di valutazione da parte di tecnico abilitato entro il termine di dieci giorni 

dalla presente, essere avviati e eseguiti con la massima celerità possibile, nel rispetto della normativa vigente 

in materia ambientale e di sicurezza, sotto la Direzione Lavori di un tecnico abilitato; 

AVVISA 
che in forza dell'estrema urgenza di provvedere all'eliminazione dei rischi descritti in premessa, in caso di 

inadempienza o inerzia dei proprietari questa Amministrazione provvederà d'Ufficio all'esecuzione del presente 

provvedimento, con recupero dai proprietari del fabbricato delle spese sostenute dall'ente; 

mailto:tecnico@comune.frugarolo.al.it


DISPONE 
- che le opere oggetto, in caso di imminente pericolo accertato dal tecnico competente possono essere eseguite 

previa comunicazione al Sindaco firmata dai proprietari e dal Direttore Lavori; in tal caso la stessa dovrà 

essere integrata da parte degli aventi titolo con regolare istanza di titolo abilitativo entro 20 giorni da detta 

comunicazione. 

- in mancanza della presentazione della richiesta di titolo abilitativo ovvero in caso di mancato deposito di 

SCIA, le opere sono considerate come eseguite in assenza di titolo e soggette alle procedure sanzionatorie ai 

sensi di legge; 

- che le suddette limitazioni al traffico siano rese operative dal personale della Polizia Locale, in servizio che ha 

la facoltà di modificarle, in caso si dovessero presentare situazioni anomale o di gestione del flusso 

automobilistico, per agevolare il deflusso del traffico e nel rispetto del vigente Codice della Strada; 

- gli ufficiali e gli agenti delle forze di polizia nonché gli organi di polizia stradale, di cui all’art. 12 del D.Lgs. 

n. 285/1992 e s.m.i. sono incaricati del rispetto della presente ordinanza; 

- che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line ed affissa in formato sintetico nella zona 

interessata dalla chiusura; 

- che la presente Ordinanza sia notificata al proprietario dell’immobile e trasmessa alla Prefettura di 

Alessandria, al Comando Provinciale dei VV.F. di Alessandria, al Corpo di Polizia Municipale ed al Comando 

Stazione Carabinieri di Bosco Marengo (AL); 

INFORMA che 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4 ed art. 5, comma 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., il Responsabile del 

procedimento è il Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico Comunale. 

Contro il presente provvedimento può essere proposto: 

- ricorso gerarchico al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, da presentarsi entro 60 gg. dall’ultimo di 

pubblicazione dell’atto, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i. e dell’art. 74 del d.P.R. n. 495/1992 

e s.m.i.; 

- avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro il 

termine di 60 giorni dalla data di notificazione o di avvenuta piena conoscenza (art. 29 D.Lgs. n. 104/2010 e 

s.m.i.), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni, dalla 

scadenza del termine di pubblicazione della presente ordinanza o dall’intervenuta piene conoscenza del 

provvedimento (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199). 
 

Frugarolo, lì 25.10.2019 
 

              IL SINDACO 

        Geom. Martino Giovanni Pio Valdenassi 


